Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de São Miguel do Gostoso/RN

Requerimento Nº 001/2017

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

Requeiro nos termos regimentais, considerando a série de depoimentos de moradores da

Comunidade do Baixio com relação a transtornos com animais criados soltos nas vias de

acesso da comunidade, que sejam tomadas providências por parte do poder executivo para

disciplinar os proprietários de tais animais e garantir o bem estar dos munícipes que vivem

nessa comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Tornou-se rotineiro chegar ao meu mandato reclamações da comunidade de Baixio em São

Miguel do Gostoso quanto a criação de animais como cavalos, ovinos, caprinos e sobre tudo

bovinos, nas ruas e outras vias de acesso da comunidade do Baixio. Os animais são

alimentados em plenas vias de acesso causando todos os tipos de transtorno, desde o

impedimento do tráfego de veículos quanto o problema de fezes espalhadas pelas ruas que se

tornou uma constante nessa comunidade. Cabe aqui lembrar que o fato de ser uma

comunidade rural não significa que tais criações possam impedir o direito de ir e vir, nem tão

pouco comprometer saúde pública.

Apresento aqui a necessidade do poder público municipal tomar providências através de seus

órgãos de saúde pública e planejamento para que sejam tomadas as devidas providencias a

fim de garantir o bem estar dos munícipes que vivem na comunidade do Baixio, zona rural em

São Miguel do Gostoso/RN.

Nestes termos, peço deferimento.

São Miguel do Gostoso/RN, 10 de março de 2017.

Micarla Catarina da Silva
Vereadora (PSB)